permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores 

e conforme as regras que se seguem, por pessoa 

vitimada:(Artigo alterado pela MP 340/06 e 

posteriormente pela MP 451/08, transformada na 

Lei 11.945/09). 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais) - no caso de invalidez permanente; e 
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)” - 
grifamos 

O ordenamento jurídico pátrio também elaborou a  

Súmula Nº 257 do STJ que aduz o que se segue 

“257 - A falta de pagamento do prêmio do seguro

[...]

administrativamente, acrescentados de correção monetária plena 

e juros a base de 1%, retroativos a data do acidente, ou seja, 

10/07/2016, conforme o art. 3º, I, e 5°, ambos da Lei nº 

6.194/74 e a Súmula 54 do STJ, requerendo: 

a) no valor correspondente a R$ 6.750,00 (seis mil, 
setecentos e cinqüenta reais), pela perda anatômica e/ou 
funcional completa de um dos pés, e R$ 2.700,00 (dois mil e 
setecentos reais) pela fratura não consolidada na rótula; 

b) Ou se não for esse o entendimento de V. Exa., através 

da análise da perícia, que seja no valor de R$ 3.375,00 (três 
mil e trezentos e setenta e cinco reais) pela perda anatômica 
e/ou funcional parcial de um dos pés; 

2 - Seja citado o promovido, acima descrito, para 

que compareça em audiência a ser designada por Vossa 

Excelência, sob pena de confissão quanto a matéria de fato, 

podendo contestar dentro do prazo legal sob pena de sujeitar-

[...]

O INSS reconhece o direito à concessão do benefício de AUXILIO DOENÇA, com 
termo inicial no dia 07/03/2018 (DIB), com termo final em 01/05/2020, com pagamento 
administrativo a partir do primeiro dia do mês corrente (DIP) e pagamento de 80% 
(oitenta por cento) dos valores atrasados, equivalente ao montante atual de R$ 
10.510,56 (dez mil, quinhentos e dez reais e cinqüenta e seis centavos), conforme 
planilha de cálculos elaborada pela contadoria judicial, cujos cálculos integram o 
presente termo e serão a seguir anexados;

2. A parte renuncia a eventuais direitos decorrentes do mesmo fato ou fundamento jurídico que